crece - carca «

REPUBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES
ILUSTRE MUNICIPALIDAD

PARRAL

Direccién Asesoria Juridica ./

PARRAL, 08 de Septiembre de 2010.-

DECRETO EXENTO N° /2 959 /

VISTOS:

1).- Lo dispuesto en el Articulo 8 letra ¢) de la Ley 19.886, de Bases sobre Contratos
Administrativos de Suministro y Prestacién de Servicios

2) Lo dispuesto en el Articulo 10, N° 3 del Reglamento de la Ley 19.886.-

3) El Decreto Supremo N° 150, de fecha 27 de Febrerc de 2010, del Ministerio del
Interior que sefiala como zona afectada por catadstrofe derivada del sismo de gran
magnitud a las Regiones de Valparaiso, Libertador Bernardo O'Higgins, El Maule, Del
Bio Bio, Araucania y Regién Metropolitana.-

4) Decreto Supremo 152, de fecha 28 de Febrero de 2010, del Ministerio del Interior
que declara Estado de Excepcién Constitucional de Catdstrofe, por calamidad publica,
en la Regién del Maule.

5) Circular Min. Int. N® 328, de fecha 16 de Marzo de 2010, del Ministerio del Interior
que dispone medidas para organizar y agilizar la atencién de damnificados y la
reconstruccién de las zonas declaradas como afectadas por la catdstrofe derivada del
terremoto de 27 de Febrero de 2010.-

6) Circular Min. Int. N° 42, de fecha 12 de Mayo de 2010, del Ministerio del Interior
que aprueba la segunda etapa del programa Manos a la Obra “Mejore su Vivienda”.-

7) Circular Min. Int. N° 43, de fecha 24 de Junic de 2010, del Ministerio del Interior
que aprueba un saldo de dinero adicional que permita otorgar el beneficio de
mejoramiento de las viviendas que no alcanzaron a ser cubiertas a través de la
Circular N° 42.-

8) Decreto Exento N° 2.549, de fecha 10 de Agosto de 2010, que declara desierto 1°
Llamado a Licitacién Publica del la Propuesta “Contrato de Suministro de Arriendo
Grida Horquilla para la Municipalidad de Parral 2010” ID N° 2600-15-L110, por no
presentarse ofertas y que fuera aprobado a través de Decreto Exento N° 2.412, de
fecha 28 de Julio de 2010.-

9) Decreto Exento N° 2.719, de fecha 23 de Agosto de 2010, que declara desierto 2°
Llamado a Licitacion Pdblica del la Propuesta “Contrato de Suministro de Arriendo
Grida Horquilla para la Municipalidad de Parral 2010” ID N° 2600-17-.110, por no
presentarse ofertas y que fuera aprobado a través de Decreto Exento N° 2.550, de
fecha diez de Agosto de 2010.-

10) Bases Técnicas “CONTRATO DE SUMINISTRO ARRIENDO GRUA
HORQUILLA PARA LA MUNICIPALIDAD DE PARRAL 2010”".-

11).- Decreto Exento NO 2.804 de fecha 27 de Agosto de 2010, que autoriza
arrendamiento a trato directo de Grda Horquilla al Sr. VICTOR ENRIQUE JORQUERA
TOLEDO.-

12).- Contrato Ad-Referéndum, de fecha 08 de Septiembre de 2010, suscrito entre la
I. MUNICIPALIDAD DE PARRAL, representada por su Alcalde don ISRAEL
ANTONIO URRUTIA ESCOBAR y por la otra parte don VICTOR ENRIQUE
JORQUERA TOLEDO.-

13).- Las facultades que me confieren la Ley N9 18.695 de 1988, Ley Organica

Constitucional de Municipalidades, sus modificaciones posteriores y legislacion
vigente.-

D RETO

1.- APRUEBESE, el Contrato Ad-Referéndum, suscrito con fecha 08 de Septiembre de 2010, entre la
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL, representada por su Alcalde don ISRAEL ANTONIO
URRUTIA ESCOBAR vy por la otra parte don VICTOR ENRIQUE JORQUERA TOLEDO, Cédula
Nacional de Identidad N© 9.781.867-3, contrato que se entiende incorporado al presente Decreto.-



2.- ESTABLéCESE, que el contrato serd a precio corriente, sin derecho a anticipos, ni intereses de
ninguna especie, canceldndose de acuerdo con las érdenes de trabajo emitidas.- Se aceptaran
fluctuaciones ya sea de aumento o disminucion de precios, conforme a valores de mercado.-

3.- ESTABLECESE, que el valor del referido contrato serd financiado con recursos provenientes del
Presupuesto Municipal vigente, conforme a los valores que se detallan a continuacion:

NO Descripcién Valor Neto Valor Bruto
1 Descarga camidn 3,5 ton 15,000 17,850
2 Descarga camién 3,5 a 6 ton 15,000 17,850
3 Descarga camién 6 a 11 ton 20,000 23,800
4 Descarga camion 11 a 17 ton 25,000 29,750
5 Descarga camién 17 a 22 ton 30,000 35,700

Se deja expresamente establecido que el plazo de respuesta no puede exceder de una (1) hora a
contar de la hora fijada en la orden de trabajo.- El atraso que supere ese tiempo serd sancionado con
la multa estipulada en la cldusula Séptima del presente contrato.- Serdn de exclusiva responsabilidad
del adjudicatario los costos de operador, traslado y combustible del equipa mévil.-

4.- ESTABLéCESE, que no se ejecutaran modificaciones al contrato, salvo expresa autorizacién, por
escrito, del mandante, previa solicitud analizada e informada por la Unidad Técnica. De ser asi, ésta
deberd efectuarse antes del vencimiento del plazo estipulado para la ejecucién del servicio.- Sin
embargo, la Municipalidad se reserva el derecho de ordenar al contratista que amplie o disminuya los
servicios contratados, segun las necesidades de la Municipalidad.- Queda expresamente prohibido que
el adjudicatario de la propuesta, sin la autorizacidn expresa del Municipio venda, ceda o transfiera a
terceros, a cualquier titulo, los créditos contra la Municipalidad derivados del contrato que suscriba
con ésta a consecuencia de la propuesta, como también la venta de facturas u otorguen mandato
para su cobro.-

5.- ESTABLECESE, que la fiscalizacion del servicio estard a cargo del Departamento de Secplan, sin
perjuicio de otros mecanismos de control que se estime necesario implementar. El Inspector Técnico
de Servicio (ITS), velara por la buena ejecucién del mismo.-

6.- ESTABLECESE, que la duracion del referido contrato serd de seis (6) meses a contar de la fecha
de suscripcién, con posibilidad de renovacién por seis (6) meses mas, previa evaluaciéon de la Unidad
Técnica.-

7.- IMPUTESE, el gasto que representa el presente Decreto al ftem 215-74-01-00) “Fondos de
Emergencia”, del Presupuesto Municipal vigente.-

ANOTESE, REFRENDESE, COMUNIQUESE Y CUMPLASE.-

DE PARRAL

IUE/3CS/DDB/gam.
DISTRIBUCION /
1.- OFICINA DE PARTES

2.- DIRECCION FINANZAS
3.- DIRECCION CONTROL
4.- DIRECCION SECPLAN
5.- CARPETA SECPLAN

6.- DIRECCION JURIDICA
7.- INTERESADO



pa m»al
REPUBLICA DE CHILE
PROVINCIA DE LINARES
ILUSTRE MUNICIPALIDAD
PARRAL
Director Asesoria Juridica ./

Ao, e

CONTRATO AD - REFERENDUM

En Parral, Republica de Chile, a 08 de Septiembre de 2010, comparecen por una
parte la ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL, Rol Unico Trlbutarto nimero sesenta y
nueve millones ciento treinta mil setecientos guién K (N© 69.130.700-K), representada
legalmente por su Alcalde don ISRAEL ANTONIO URRUTIA ESCOBAR, Cédula Nacional
de Identidad nimero cuatro millones ochocientos sesenta mil cuatrocientos setenta y siete
guion tres (N° 4.860.477-3), ambos domiciliados en calle Dieciocho N® 720 de esta ciudad y
comuna de Parral, en adelante denominada simplemente como “la Mandante”; y por otra
parte don V¥ VICTOR ENRIQUE JORQUERA TOLEDO, Cédula Nacional de Identldad nimero
nueve millones setecientos ochenta y un mil ochocientos sesenta y siete guién tres
(N°o 9.781.867-3), domiciliado en calle San Martin N° 52 de esta ciudad de Parral, en
adelante “el contratista” o “el adjudicatario”; los comparecientes chilenos mayores de edad,
quienes acreditan su identidad con las cédulas anotadas y exponen que vienen en celebrar
el siguiente contrato:

CLAUSULA PRIMERA: La ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL, encarga a don
VICTOR ENRIQUE JORQUERA TOLEDO, la ejecucion de "CONTRATO DE SUMINISTRO
ARRIENDO GRUA HORQUILLA PARA LA MUNICIPALIDAD DE PARRAL 2010”, de
acuerdo a las Bases Técnicas y demas antecedentes que forman parte integrante del
presente contrato.-

CLAUSULA SEGUNDA: El presente contrato serd a precio corriente, sin derecho a
anticipos, ni intereses de ninguna especie, cancelandose de acuerdo con las érdenes de
trabajo emitidas.- Se aceptaran fluctuaciones ya sea de aumento o disminucion de precios,
conforme a valores de mercado.-

CLAUSULA TERCERA: El valor del presente contrato serd financiado con recursos
provenientes del Presupuesto Municipal vigente, conforme a los valores que se detallan a
continuacion:

N© Descripcion Valor Neto Valor Bruto
1 Descarga camién 3,5 ton 15,000 17,850
2 Descarga camidn 3,5 a 6 ton 15,000 17,850
3 Descarga camidén 6 a 11 ton 20,000 23,800
4 Descarga camién 11 a 17 ton 25,000 29,750
5 Descarga camién 17 a 22 ton 30,000 35,700

Se deja expresamente establecido que el plazo de respuesta no puede exceder de una (1)
hora a contar de la hora fijada en la orden de trabajo.- El atraso que supere ese tiempo
sera sancionado con la multa estipulada en la clausula Séptima del presente contrato.-
Serdn de exclusiva responsabilidad del adjudicatario los costos de operador, traslado y
combustible del equipo mévil.-

CLAUSULA CUARTA: El adjudicatario debera garantizar el fiel cumplimiento del contrato,
con una boleta bancaria o vale vista por un monto equivalente a $100.000 (Cien mil pesos),
con una vigencia no inferior 30 dias corridos desde la fecha de término del mismo. Esta
boleta o vale vista serd extendida a favor de la Tesoreria Municipal de Parral y debera ser
entregada a mas tardar al momento de suscribirse el referido contrato.- Dicho documento
deberd indicar la siguiente glosa: En garantia por el Fiel Cumplimiento de Contrato de la
Propuesta “CONTRATO DE SUMINISTRO ARRIENDO GRUA HORQUILLA PARA LA
MUNICIPALIDAD DE PARRAL 2010”.- En caso de presentar Vale Vista, la glosa deberd estar
escrita al reverso del documento.- El proponente deberd indicar el numero telefénico de la
institucion financiera que emitié la garantia y el nombre del contacto de dicha empresa,
para revisar la veracidad del documento.- La no entrega de dicho documento, en la
oportunidad indicada, dard derecho a la Unidad Técnica a desechar la adjudicacion de la
propuesta.-

CLAUSULA QUINTA: No se ejecutaran modificaciones al contrato, salvo expresa
autorizacién, por escrito, del mandante, previa solicitud analizada e informada por la Unidad
Técnica. De ser asi, ésta debera efectuarse antes del vencimiento del plazo estipulado para
la ejecucién del servicio.- Sin embargo, la Municipalidad se reserva el derecho de ordenar al
contratista que amplie o disminuya los servicios contratados, segun las necesidades de la



Municipalidad.- Queda expresamente prohibido que el adjudicatario de la propuesta, sin la
autorizacién expresa del Municipio venda, ceda o transfiera a terceros, a cualquier titulo, los
créditos contra la Municipalidad derivados del contrato que suscriba con ésta a consecuencia
de la propuesta, como también la venta de facturas u otorguen mandato para su cobro.-

CLAUSULA SEXTA: Se deja expresamente establecido que no se consideraran anticipos.-
a) El proceso de pago se iniciard con el informe detallado y valorizado que presente el
proveedor de todas las érdenes de trabajo solicitadas por la Unidad Técnica, que debera
ingresar a la Oficina de Partes de la Municipalidad.- b) Dicho informe debera ser visado por
la Unidad Técnica.- ¢) Otorgado el visto bueno y sin observaciones por el inspector técnico,
éste emitird la orden de compra correspondiente a través del sitio www.mercadopublico.cl.-
d) Con esta orden de compra se procedera a solicitar la factura correspondiente con los
valores desglosados y extendida a favor de la I. Municipalidad de Parral, Rut 69.130.700-K,
domiciliada en calle Dieciocho N° 720, Parral.- e) El pago sera efectuado a mes vencido en
un plazo maximo de 30 dias habiles contados desde la fecha de recepcién de la factura.-

CLAUSULA SEPTIMA: Aplicacién de Multas: Las multas seran aplicadas por la Unidad
Técnica, previo informe del inspector técnico, en el que indicard el tipo y el monto de la
multa, ademas de las razones por las cuales se incurre en la sancién, lo que se notificara de
inmediato al contratista mediante anotacién.- En todo caso, seran causales de aplicacion de
multa: a) No cumplir con las Bases Administrativas y Especificaciones Técnicas; b)
Incumplimiento de normativa ambiental; ¢) Demora en la entrega del servicio contratado,
conforme a especificaciones técnicas.- Se aplicara una multa equivalente a $100.000 (Cien
mil pesos) por cada incumplimiento en la entrega del servicio.- Apelacién a una Multa: El
contratista podra reclamar ante el representante de la Unidad Técnica, por escrito y dentro
del plazo de 2 dias habiles, de las multas que le impartiere el Inspector de Técnico, sea
sobre la prestacion del servicio o sobre otros aspectos del contrato. Copia del reclamo
deberd ser puesto en conocimiento del Mandante dentro del tercer dia habil de presentado
junto con un informe elaborado por el inspector técnico. La Unidad Técnica, resolverd breve
y sumariamente el reclamo, dentro del plazo de 10 dias habiles contados desde el Ingreso a
la Oficina de Partes, sin perjuicio de la facultad del Alcalde para modificar o dejar sin efecto
la sancidon. La determinacion del Alcalde debera notificarse, por escrito, al contratista.- En
dicha apelacién debera informar sobre las causas que ocasionaron, a juicio del contratista,
la deficiencia y qué procedimiento se utilizé en terreno para superar la situacion, ya sea
intentando evitar o disminuir la deficiencia.- Aceptacién de la Apelacidn: La apelacién se
realizara por multa en forma individual y la aceptacién significarda desestimar
completamente la aplicacion de la multa al contratista.- Se aplicard este procedimiento
cuando se considere que la ocurrencia de la deficiencia no es responsabilidad directa y total
del contratista, sino que obedece a situaciones que escapan completamente de su control,
aun cuando aplicare medidas de disminucién de efectos negativos.- Pago de las Multas: Las
multas ocasionadas seran descontadas del valor a pagar de acuerdo a las drdenes de
trabajo, 6 con cargo a la Garantia de Fiel Cumplimiento de Contrato, si esto fuere
necesario.-

CLAUSULA OCTAVA: Término de Contrato de Mutuo Acuerdo: El contrato podra ser dejado
sin efecto por mutuo consentimiento de las partes, caso en el que ninguna de las partes
tendra derecho a indemnizacion.- Término Anticipado por Incumplimiento del Contratista: El
incumplimiento por parte del contratista de los plazos y condiciones de su oferta o de las
obligaciones que impongan las Bases de Licitacion o las que se asuman al suscribir el
Contrato respectivo, dard derecho a la Municipalidad para rescindir administrativamente
dicho contrato.- Una vez iniciado el contrato, la Municipalidad podrd resolverlo
administrativamente y hacer efectiva las garantias, o exigir el cumplimiento forzado de las
obligaciones del proponente, en caso de existir una 0 mas de las causales sefialadas en el
punto cinco (5) letra E) de las Bases Técnicas, las que se dan por expresamente
reproducidas para todos los efectos legales.- Término del contrato por fuerza mayor o caso
fortuito: La Municipalidad de Parral podra declarar el término anticipado de pleno derecho
del contrato y proceder a su liquidacién anticipada cuando por causas de fuerza mayor o
caso fortuito calificada por la Municipalidad, se deba paralizar definitivamente los servicios
del Contrato.- En este caso la Municipalidad dara aviso por carta certificada al Proponente,
una vez producido el hecho, plazo en el cual ambas partes convendran la forma vy
condiciones en que se paralizaran los servicios.- En la liquidacion del Contrato se pagara al
adjudicado hasta la Ultima orden de trabajo, pendiente hasta la fecha del aviso.- La
Municipalidad no pagara indemnizacion alguna al adjudicado, ni ninguna suma adicional a
las sefialadas por ningin concepto, pero se le devolvera las retenciones y garantias una vez
que éste haya entregado los servicios del Contrato realizadas a plena satisfaccion de la
Municipalidad.- También el contratista, podré solicitar el término anticipado de contrato
invocando causas de fuerza mayor o caso fortuito, dando aviso de este hecho con una
anticipacién de un (1) mes desde la Gltima orden de pedido.-




CLAUSULA NOVENA: La fiscalizacién del servicio estard a cargo del Departamento de
Secplan, sin perjuicio de otros mecanismos de control que se estime necesario implementar.
El Inspector Técnico de Servicio (ITS), velard por la buena ejecucién del mismo.-

CLAUSULA DECIMA: El contratista adquiere las obligaciones sefialadas en el punto cinco
(5) de las Bases Técnicas, letras a), b), ¢), d), e), f), g), h) e i), las que se dan por
expresamente reproducidas para todos los efectos legales.-

CLAUSULA DECIMA PRIMERA: La duracién del presente contrato sera de seis (6) meses
a contar de la fecha de suscripcién, con posibilidad de renovacién por seis (6) meses mas,
previa evaluacion de la Unidad Técnica.-

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA: Los gastos de protocolizacién del presente contrato seran
de cargo del Contratista.-

CLAUSULA DECIMA TERCERA: Forman parte integrante del presente contrato, el
contenido integro de las Bases Administrativas, asi como también las Especificaciones
Técnicas, Planos, Anexos, Aclaraciones, Presupuesto Detallado, Programa de Trabajo y toda
reglamentacidon normativa aplicable a lo contratado de esta naturaleza, las cuales el
contratista declara conocer en este acto.-

CLAUSULA DECIMA CUARTA: Para todos efectos legales que se deriven del presente
contrato, las partes fijan su domicilio en la ciudad y comuna de Parral y se someten a la
Jurisdiccién de sus Tribunales de Justicia.-

CLAUSULA DECIMA QUINTA: Como aprobacién del presente contrato, las partes firman 6
(seis) ejemplares del mismo tenor, quedando cuatro en poder de la Ilustre Municipalidad de
Parral, uno en poder de la Notaria encargada de su protocolizacién y uno en poder del
Contratista.-

CLAUSULA DECIMA SEXTA: La personeria de don ISRAEL ANTONIO URRUTIA
ESCOBAR, para comparecer en nombre vy representacion de la ILUSTRE
MUNICIPALIDAD DE PARRAL, consta dg Fallo del Tribunal Electoral Regional de fecha 03

: ,,"xaowoc»-
'an IgRAE ANTONIO URRUTIA ESCOBAR

VICTOR ENRIQUE JORQUERA TOLEDO
C.N.I. N© 9.781.867-3




pearieies: BHE B ARRH MBI ‘A‘ -
i foual i nstru
protocohzado en el Registro de x

fue

publicos correspondientes al__ >

. . o\o
Bimestre del afio 2\ O bajoel N ﬁéﬁ-] 2l

Parral,

CON ESTA FECHA AUTORIZO LAS FIRMAS DEL
ANVERSO DE: Don JUAN CARLOS CASTILLO CERDA,
CNI Y RUT N° 13.616.324-8, en calidad de
ADMINISTRADOR MUNICIPAL POR ORDEN DEL
ALCALDE don ISRAEL ANTONIO URRUTIA
ESCOBAR, CNI Y RUT N° 4.860.477-3, DE LA
ILUSTRE MUNICIPALIDAD DE PARRAL, RUT N°
69.130.700-K, y de don VICTOR ENRIQUE
JORQUERA TOLEDO, CNI Y RUT N° 9.781.867-3.-
Parral, 15 de Septiembre de 2010.-

Enmendado: " 15" VALE., DOY FEe=

H& PHITTTDE
ntos

L




